Item, tutte tre man di savii, *me auctore*, volseno poner una parte: *consit* era stà preso far 10 soracomiti per electione e la banca; acciò tutti sieno balotadi se fazi li ditti per scurtinio di pregadi: el qual debi star do zorni in canzelaria, acciò chi se vol depenar si depena; et li consejeri per le voxe di la [651] banca no fono contrarii et li cai di XL; et fo bisogno a sier Nicolò Foscarini savio dil consejo et sier Polo Pixani el cavalier savio a terraferma, et io Marin Sanudo savio ai ordini andar a la Signoria. Or sier Marco Antonio Morexini el cavaliere consejer disse voleva rispetto tre zorni, e nulla fo posto; et li consejeri volse meter una parte, et sier Filippo Trum procurator, savio dil consejo, *etiam* lui volse rispetto, et volendo meter una parte di tuor nave e armarli, ditto sier Filippo intrigoe.

Et fo posto, per li savii dil consejo et di ordeni, una parte, aricordata per sier Marchio Trivixan, che le robe di bazarioti veniva di Constantinopoli et di Puja qui et di fuora dil colfo, dovesse *de caetero* pagar do et tre per cento; et have tutto il consejo.

Et fo chiamato el consejo di X con la zonta di danari, procuratori et savii, per far l'ubligatiom al Grimani per li ducati 16 milia prestava, ubligarli alcuni depositi dil sal: *ita* che li harà fino uno anno tutti, et cussì fu fato. Et a hore 21 fo licentiato el pregadi, con gran mormoration di tutti di redursi per niente.

[1499 04 27]

A dì 27 april. In collegio. Fo el primo zorno si andò di sopra a l'audientia. Vene sier Polo Malipiero, sier Alvisè Barbarigo et sier Bortolo Diedo, proveditori sora el Polesene, a dir come havia afitado la possession di la Canda sul Polesene per ducati 2072, preso ducati 200, et dia dar segurtà; la qual si baloterà in collegio; et tolseno licentia *etiam* di affitar l'altra possession di Pontichio.

Vene domino Aldobrandino di Guidoni dottor orator dil ducha di Ferrara, dicendo presto verà a tuor licentia, aspeta il successor, poi dimandò di certa lite per cossa privata. El principe li rispose si vederia.

Vene l'orator di Urbin, et fè lezer una lettera di 23, dil suo signor, qual voria danari da la Signoria per poter pagar le zente et venir qui, overo una promessa da la Signoria, et tuorli a usura. Risposto si vederà.

Vene il secretario di l'orator di Milan, zercha quella licentia di trazer artilarie da Brexa: li fo risposto, da poi consegnato tra li savii, per il principe: che non volevamo darli per adesso etc.

Vene il magnifico Zuliam di Medici; qual sentato apresso il principe racomandò do di Bibiena, et dete certe scripture, pregando el principe le volesse far lezer, qual non fo lete, ma date a Zorzi Negro secretario, et risposto per il principe bone parole, si faria.

Vene l'orator di Monferà, et disse in la materia di domino Marquardo; et il principe li disse quello el dimandava fo dil 37 et si vederia. Poi esso orator [652] fè lezer una lettera dil ditto domino Marquardo, che li scriveva di le nove de' sguizari et esser stà morti do soi fradelli et uno fiol da ditti sguizari, combatendo, et di una baruffa fatto sotto Costanza, et che si dicea la Signoria nostra ajutava sguizari, dice facea mal perché non si vol haver potenti vicini, et che si el re di romani è cativo, poi lui

verà uno altro; poi ditto orator disse el ducha de Milan dicea per tutto la Signoria nostra esser in guerra col Turcho, et li à roto la paxe. *Item*, consigliò si mandasse a justificar con ditto re di romani, perché lui orator è chiaro la Signoria non dà ajuto a sguizari; poi dimandò di veder la lettera scriveva la Signoria nostra a li nostri oratori in Franza zercha il signor Constantim. Fo ringraziato di l'aviso, etc.

Et sier Marco Zorzi, qual era ussito di savio da terra ferma, disse in collegio: come havia parlato con li oratori fiorentini, quali erano soi amici; et li haviano ditto li soi signori volentieri si uniriano con la Signoria nostra, per tanto referiva. Li fo risposto, si consejerà.

Vene alcuni da Liesna, dolendosi di sier Alvise Barbarigo lhorò conte, che innovava alcune cosse, *unde* per la Signoria fu comesso la ditta cossa a l'ufficio nostro di ordeni.

Da Castel Delze di sier Lorenzo Zustignam et sier Jacomo Venier proveditori, di 22. Come haveano ricevuto la licentia conditionata; et prima dovesseno levar le artilarie, et a levarle bisognava danari, perhò rechiedevano, et aspeta Basilio da la Scuola li per veder qual era meglio o romper i cortaldi in pezi o farli condur intriegri; et il proveditor Marcello in Bibiena aspectava li cavali per

levarse et venir li. Et eri il ducha de Urbin vene in campo a visitar il conte; li fono incontra tre mia, sta bene, oferse il suo stato a la Signoria, et si poneva in hordine per venir a Venecia.

Da Brexa, di oratori, di 24. Come haveano fato far la proclama di li stratioti, sono a Milan, venisseno di qua *sub poena rebellionis*. Et che domino Marchexin Stanga era venuto li, andava al re di romani, et mandono a l'hostaria a excusarsi.

Da Puola, di sier Bortolo Calbo conte, di 23. Come la barza grande ora in hordine, et doman si partiva per venir sora porto, et conzerano l'altra barza; dimandava alcune cosse bisognava, qual ozi fo balotade in collegio et ordinato mandarle. Et fo parlato zercha la difficultà de chi dovea pagar il capitano di le nave, o la Signoria over di danari di sier Cosma Pasqualigo che l'armava; et fo terminà in collegio pagarlo di danari di la Signoria nostra.

[653] Da poi disnar fo consejo di X con zonta, et fo caso domino Marco da Martinengo di la conduta havia di cavali 300, et era stato governador a Pisa, per haversi mal portato a ditta impresa, el qual era in questa terra et andava ridendo, etc.

Ancora fo messo una parte che in niuna balotation di scurtinio over election in pregadi *de caetero* stesse alcun savio sì di collegio come altri che non meta ballota *sub poena*.

[1499 04 28]

A dì 28 april. Domenega in collegio li savii si redusse, et nulla di novo fue: se non lettere di Pisa di 22, le qual non fo lete. Vene Antonio Vincivera segretario nostro, stato a Bologna, qual per non haver cossa di momento non referite alcuna cossa. In questa matina el principe andoe in chiesa, col capitano zeneral nostro a man dextra di sora li oratori, vestito di veludo cremisin alto et basso a manege dogal; era li oratori, zoè quel di Napoli, di Milan, do de' fiorentini, Monferà et Rimano, et domino Marco Malipiero comandador di Cypri, la Signoria, quasi tutti li procuratori et assai patrizii, et ditto la messa fo benedeto il stendardo, et tolto l'asta in man si dice queste parole: *Elegit te Deus ut dextera tua fines nostros late circum tueri valeas, turbatoresque rerum nostrarum securam et justicia partam quietem divina virtute repellas; quapropter hoc formidatum hostibus vexillum tibi creditum victor, sospes et incolumis patriae redde feliciter:* et il capitano il tuol, dice alcune parole, et lo dà al suo armirajo, et si canta el *Tedeum laudamus*. Et cussì levato il stendardo a la porta di la chiesa, l'ar-

mirajo monta suso, qual era Zorzim Da la moneda, et avanti con la croze et li canonici, el principe et tutti lo va a compagnar fino a la galia, la qual è in hordine a la riva di la piazza, et sonando campanon et molte trombe tocha la man al principe, oratori et altri, et il capitano monta in galia et va via a disnar a Lio, né più vien in terra: partirà fra tre zorni.

Non voglio restar di scriver di uno augurio acadete, che in questo zorno nel benedir il stendardo in chiesa fu messo el pomo d'oro in la maza roverso, et niun si avete dil fallo, salvo poi benedetto, et alzado trovò aver messo roverso, *adeo* fo ditto Dio li fazi bene. Et intisi del 1449, sier Alvixe Loredam capitano zeneral contra re Alfonxo di Napoli, al partir de qui, ritornando da San Biasio Catoldo per canal di la zuecha a segunda di aqua investi sul canton di la velma di canal Orfano, et con la fuga inpiantò meza la galia in terra, et con faticha si cavò fuora, et in suo ritorno fu preso do galie di Candia da Villa Marin al porto di le quaje, zoè sier Piero Boldù et sier [654] Perazo Gradenigo. *Item*, dal 1482, sier Jacomo Marcello capitano zeneral a la guerra di Ferrara palmando a Zara roversò la sua galia, et nel expugnar Galipoli fu morto, *ergo* etc.

Da poi disnar fu gran consejo, et fu facto consejer in Cypro, sier Piero Marzello, è proveditor a Bibiena, q.

sier Jacomo Antonio el cavalier, qual vene per scrutinio et refudoe, et dil consejo di X passò solo sier Lorenzo Zustignam sopracomito et capitano a Ravena, qual era proveditor in campo, et poi ritornato intrò.

Item, fu messo parte, per li consejeri, di far li sopracomiti per gran consejo per 4 man di election et la bancha a cinque per volta, et fo gran mormoration dil consejo, perché non voleva si facesse per la bancha, *adeo* chi contradiva non era presa; ave 3 non sincere, 524 di no, 1024 di la parte, et fu presa. Poi uno altro consejo, si convene poner parte che a la balotation di ditti soracomiti si cazasseno a uno a uno et cussì poi fono electi, et alcune volte non passono, et li 10 romasi è questi. Ancora el canzejer grande disse da parte di la illustrissima Signoria a tutti: che exortava et comandava si andasse a pagar le decime, per poter expedir el capitano zeneral et le altre provisioni per conservation dil stado nostro.

Adoncha li soracomiti electi sono questi: sier Marco Tiepolo fo patron in Barbaria, di sier Matio; sier Lorenzo Loredam fo soracomito, q. sier Piero; sier Tomà Marin zudexe di procuratori, q. sier Filippo; sier Pollo Valarresso fo patron di la barza, q. sier Cabriel; poi sier Piero Malipiero fo di sier Michiel, sier Daniel Pasqualigo fo patron di la barza, q. sier Vettor, sier Berti Loredan fo patron a Baruto, q. sier Leopoldo; sier Tomà Contarini fo

patron in Fiandra, q. sier Nicolò; sier Silvestro Valier et sier Domenego Capello.

È da saper in questi zorni vene in questa terra uno luche-
chese, qual conzoe una corda in corte di la caxa dil mar-
chexe et su quella caminava, zugava di scrimia, balava,
andava con galoze in zanche et feva altre cosse molto
mirande, *adeo* ogni zorno concoreva assai brigata a ve-
der, et vadagnava assai et feva cosse molto pericolose,
poi si partì de qui.

[1499 04 29]

A dì 29 april. In collegio. Vene uno corier di Alemagna,
con lettere dil re di romani date a Vormantia in oppido
Machel a dì 13 fevrer. La mansion diceva: *Illustri Augu-
stino Barbadico Duci Venetiarum nobis sincere dilecte;*
*et di l'archiducha di Bergogna la mansiom diceva: Illu-
strissimo Barbadico Venetorum Duci fratri nostro caris-
simo,* et non dicea el [655] nome; et dil ducha Alberto di
Sassonia et di Cristophoro *marchio Budae*, et dil conte
Zorzi di Baviera conte palatino, di 4 fevrer, e di electori
de l'imperio, capo Bertoldo arziepiscopo magontino,
sottoscrita: *princeps ac electores, principis, nec non
principum electores ac principum Italicorum statuum
sacri imperii, et oratores ac noncii Vormantiae congre-*